
 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

1 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE 
FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL CÍVEL DA 

COMARCA DA CAPITAL – SP. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1100438-71.2024.8.26.0100 

Recuperação Judicial 
 

 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A. 

(“Administradora Judicial” ou “Auxiliar”), sociedade nomeada como Administradora 

Judicial nos autos da Recuperação Judicial de ODEBRECHT ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÃO S.A. e OUTRAS (“Grupo OEC” ou “Recuperandas”), vem, 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, manifestar-se nos seguintes termos. 

 

Como já é de conhecimento, grande parte do passivo sujeito 

ao presente feito está relacionado aos créditos derivados dos bonds/notes que foram 

emitidos em razão do Plano de Recuperação Extrajudicial homologado no processo 

nº 1075159-25.2020.8.26.0100, que tramitou 1ª Vara de Falências e Recuperações 

Judiciais do Foro Central Cível da Comarca da Capital – SP. 

 

fls. 17048



 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

2 

 

Ocorre que, em relação aos credores por créditos com 

origem em emissões externas de papéis (“Bondholders”), observa-se que, conforme 

limitação constante das próprias escrituras de emissão, a teor de sua Seção 6.08, o Trustee 

(Bank of New York Mellon) não poderá votar nas deliberações do Plano de Recuperação 

Judicial representando os credores de tais títulos (como informado pelo próprio Trustee 

diretamente a esta Auxiliar), de modo que a Administradora Judicial considera ser 

apropriado que se faculte o seu comparecimento individual à(s) assembleia(s) geral(is) de 

credores do Grupo OEC para que possam exercer o direito a voz e voto no(s) conclave(s). 

 

Considerando essa premissa e observado que em 

experiências anteriores1 verificou-se a necessidade de definição de um procedimento 

específico e com prazo razoável para que os Bondholders possam apresentar os 

documentos necessários para comprovar sua titularidade –– esta Administradora Judicial 

apresentará, a seguir, e com prazo suficientemente anterior à realização da AGC, as 

providências e os procedimentos necessários para assegurar a transparência, segurança e 

efetividade na individualização dos titulares de cada bond/note visando ao exercício do 

direito de voz e de voto de cada titular. 

 

I. Procedimento 

 

Em razão do quanto mencionado acima, para que os 

credores por créditos com origem em emissões externas de papéis (“Bondholders”), que 

não poderão ser representados pelo Trustee no que diz respeito às deliberações do Plano 

de Recuperação Judicial (conforme consta na Seção 6.08 das escrituras), possam 

comparecer individualmente à(s) assembleia(s) geral(is) de credores do Grupo OEC e 

tenham direito a voz e voto no(s) conclave(s), deve ser observado o seguinte 

procedimento. 

 
Os Bondholders que desejarem exercer seus direitos de voz 

e voto, deverão comunicar expressamente à Administradora Judicial a intenção do 

 
1 Como visto na Recuperação Judicial da OI e da Samarco 

fls. 17049



 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

3 

 

comparecimento individual, até 10 (dez) dias antes da data da 1ª convocação da AGC, 

independentemente de apresentação prévia de habilitação, impugnação ou divergência de 

crédito. 

  

Na mesma oportunidade, os Bondholders deverão 

apresentar declaração de propriedade, com o reconhecimento da pessoa que assina a 

declaração e a sua capacidade (por meio, dentre outros, de notarização), indicação do 

valor e número das Notas, além de certificado ou declaração emitida pelo corretor ou 

custodiante dos bonds (i.e. sreenshot ou statement of account), conforme detalhado no 

item II subsequente. 

 
Observados esses procedimentos, esta Administradora 

Judicial considerará cada Bondholder, identificado na forma acima, como um credor 

individualizado, para fins de cômputo do quórum de instalação e do quórum de que trata 

o art. 45, § 1º, da Lei nº 11.101/2005 (“LRF”).  

 
O valor do crédito individual de cada Bondholder (sempre 

na moeda de emissão) será destacado do montante global constante na relação de credores 

do Grupo OEC em favor do Trustee, especificamente para fins de representação na AGC.  

 
Caberá ao respectivo Trustee informar ao(s) Bondholder(s) 

pelos meios usuais de comunicação usados pelas partes acerca da possibilidade de 

participação direta dos titulares dos créditos e dos procedimentos a serem seguidos. 

 
Destaca-se que, caso ocorram alterações posteriores na 

titularidade dos bonds/notes, por força de eventual venda pelo(s) Bondholder(s) após a 

apresentação de documentos à Administradora Judicial, tais mudanças deverão ser a ela 

expressamente comunicadas pelo(s) respectivo(s) Bondholder(s) vendedor(es) e/ou seus 

procuradores, representantes e/ou advogados, em até 48 (quarenta e oito) horas antes da 

instauração ou retomada de AGC eventualmente suspensa, acompanhadas de 

instrumentos que comprovem a sua regular titularidade. 

 

fls. 17050



 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

4 

 

Neste caso, a Administradora Judicial subtrairá, para fins de 

apuração de quórum e resultado de votação, o valor do crédito vendido e assim declarado 

pelo(s) respectivo(s) Bondholder(s) vendedor, que, então, não poderá(ão) exercer seu 

direito de voz e voto na AGC em relação à parcela do crédito vendido. 

 

II. Documentos para identificação dos Bondholders 

 

Para a individualização dos créditos na forma acima 

mencionada, os seus titulares deverão enviar à Administradora Judicial, os seguintes 

documentos: 

 

• Declaração de propriedade (nos termos do modelo 

que segue anexo à presente), própria ou subscrita por representante, procurador, consultor 

ou agente de qualquer natureza, informando sob as penas da lei a titularidade e valor 

histórico/principal da(s) Nota(s) detida(s) pelo(s) respectivo(s) Bondholder(s); 

 

• Documentos que atestem os poderes de representação 

daquele que assina a declaração de propriedade (estatuto social, procurações, delegação 

de poderes, certificado de incumbência ou equivalente), que podem ser substituídos por 

certidão notarial, acompanhados de suas respectivas traduções2 (se aplicável); 

 

• O Screenshot, Statement of Account e/ou um 

certificado ou declaração emitido por corretora ou custodiante das Notas, ou qualquer 

documento equivalente que ateste e confirme as informações da declaração de 

propriedade do Bondholder. 

 
Os documentos que comprovam a titularidade dos 

credores que comparecerão pessoal e individualmente, deverão ser submetidos à 

Administradora Judicial impreterivelmente até 10 (dez) dias antes da data da 1ª 

convocação da AGC, via e-mail (aj.oec@ajruiz.com.br). 

 
2 Pondera-se que, apenas no caso de ser necessário apresentar tais documentos nos autos, os titulares devem 
obter as traduções juramentadas, conforme determina o parágrafo único do art. 192, do CPC. 

fls. 17051



 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

5 

 

 

Por fim, a Administradora Judicial submete o procedimento 

ao d. Juízo, para devida homologação, e consequente cientificação do Trustee, para que 

proceda com a comunicação dos Bondholders. Uma vez acolhido referido procedimento, 

informa a Auxiliar que as orientações acima também constarão no edital de convocação 

de credores da AGC. 

 

Sendo o que cumpria para o momento, esta Administradora 

Judicial se coloca à disposição deste D. Juízo e da Z. Serventia para quaisquer 

esclarecimentos que se façam necessários. 

 

São Paulo, 11 de outubro de 2024. 

 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A. 

Administradora Judicial 

Joice Ruiz Bernier 

 

LUIS AUGUSTO ROUX AZEVEDO 

OAB/SP 120.528 

  

fls. 17052



 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

6 

 

 
CERTIFICATION OF HOLDER 

 
A. EXECUTION BY BENEFICIAL OWNER 

 
 

The undersigned beneficial owner of the Notes hereby 
represents and warrants that it is the beneficial owner of 
the Notes described below in accordance with the 
attached screen shot from the undersigned’s 
broker/custodian website showing ownership of the 
Notes. 
 
Name of Creditor/Beneficial Owner (Bondholder): 
[ ] 
_____________________________________________ 
Address: [ ]
  
Phone:  
[ ] 
  
Fax: [ ]
  
E-mail: [ ]
  
Total Current Principal Amount of 7.000% Senior Notes 
Due October 21, 2024 as of  
[ ]: 
  
ISIN No.: [ ]
  
DTC/EC Participant Name: [ ]
  
DTC/EC Participant No.: [ ]
  
  

 
B. EXECUTION BY NOMINEE OR ADVISOR 

 
 

The undersigned hereby represents and warrants that it is 
the fund manager, agent, nominee or advisor for the 
beneficial owner indicated, and that the 
Creditor/Beneficial Owner has granted to the 
undersigned the power and authority to deliver this 
Certification on behalf of such Creditor/Beneficial 
Owner, and that such power has not been granted or 
assigned to any other Person. 
 
Name of Agent, Nominee or 
Advisor:______________________________________                

 
CERTIFICADO DE DETENTOR DE TÍTULOS 

 
A. ASSINATURA POR PROPRIETÁRIO 

BENEFICIÁRIO 
 

O proprietário beneficiário abaixo assinado dos Títulos 
pelo presente declara e garante que é o proprietário 
beneficiário dos Títulos descritos abaixo de acordo com a 
tela anexa do website do agente/custodiante abaixo 
assinado, refletindo a propriedade dos Títulos. 
 
 
Nome do Credor/Proprietário Beneficiário (Bondholder):  
[ ] 
______________________________________________ 
Endereço: [ ]
  
Telefone: [ ]
  
Fax: [ ]
  
E-mail: [ ]
  
Valor Total de Principal dos Títulos Seniores de 7,000% 
com Vencimento em 21 de outubro de 2024 Detidos em  
[ ]: 
  
ISIN Nº:  
[ ] 
  
Nome do Participante DTC/EC:  
[ ] 
______________________________________________ 
Nº de Participante DTC/EC: [ ]
  
_______________________________________________ 

 
B. ASSINATURA POR GESTOR, CORRETOR, 

AGENTE OU CONSULTOR 
 
O abaixo assinado pelo presente declara e garante que é o 
gestor, agente, corretor, representante ou consultor do 
proprietário beneficiário indicado, e que o 
credor/proprietário beneficiário conferiu ao abaixo 
assinado o poder e a autoridade para entregar este 
certificado em nome desse credor/proprietário beneficiário, 
e que esse poder não foi conferido nem atribuído a 
nenhuma outra pessoa. 
 
Nome do Agent, Representante ou 
Consultor:______________________________________            

fls. 17053



 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

7 

 

Address:
  
Phone:
  
Fax:
  
E-mail: 
  
Name of Creditor/Beneficial Owner(s): 
_____________________________________________ 
Total Current Principal Amount of 7.000% Senior Notes 
Due October 21, 2024 Owned as of 
[ ]:
  
Cusip No.:
  
  
DTC Participant Name:
  
DTC Participant No.:
  
  
 
Signature:
  
Name: [ ] 
Title: [ ] 
Date: [ ] 

 

Endereço:
  
Telefone:
  
Fax:
  
E-mail: 
  
Nome do Credor/Proprietário Beneficiário 
______________________________________________ 
Valor Total de Principal dos Títulos Seniores de 7,000% 
com Vencimento em 21 de outubro de 2024 em [ ]:
  
Cusip Nº:
  
  
Nome do Participante DTC/EC:
  
Nº de Participante DTC/EC:
  
  
 
Assinatura:
  
Nome: [ ] 
Cargo: [ ] 
Data: [ ] 

 

 

  

fls. 17054



 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

8 

 

 
CERTIFICATION OF HOLDER 

 
A. EXECUTION BY BENEFICIAL OWNER 

 
 

The undersigned beneficial owner of the Notes hereby 
represents and warrants that it is the beneficial owner of 
the Notes described below in accordance with the 
attached screen shot from the undersigned’s 
broker/custodian website showing ownership of the 
Notes. 
 
Name of Creditor/Beneficial Owner (Bondholder): 
[ ] 
_____________________________________________ 
Address: [ ]
  
Phone:  
[ ] 
  
Fax: [ ]
  
E-mail: [ ]
  
Total Current Principal Amount of 5.125% Senior Notes 
Due December 26, 2026 as of  
[ ]: 
  
ISIN No.: [ ]
  
DTC/EC Participant Name: [ ]
  
DTC/EC Participant No.: [ ]
  
  

 
B. EXECUTION BY NOMINEE OR ADVISOR 

 
 

The undersigned hereby represents and warrants that it is 
the fund manager, agent, nominee or advisor for the 
beneficial owner indicated, and that the 
Creditor/Beneficial Owner has granted to the 
undersigned the power and authority to deliver this 
Certification on behalf of such Creditor/Beneficial 
Owner, and that such power has not been granted or 
assigned to any other Person. 
 
Name of Agent, Nominee or 
Advisor:______________________________________                

 
CERTIFICADO DE DETENTOR DE TÍTULOS 

 
A. ASSINATURA POR PROPRIETÁRIO 

BENEFICIÁRIO 
 

O proprietário beneficiário abaixo assinado dos Títulos 
pelo presente declara e garante que é o proprietário 
beneficiário dos Títulos descritos abaixo de acordo com a 
tela anexa do website do agente/custodiante abaixo 
assinado, refletindo a propriedade dos Títulos. 
 
 
Nome do Credor/Proprietário Beneficiário (Bondholder):  
[ ] 
______________________________________________ 
Endereço: [ ]
  
Telefone: [ ]
  
Fax: [ ]
  
E-mail: [ ]
  
Valor Total de Principal dos Títulos Seniores de 5,125% 
com Vencimento em 26 de dezembro de 2026 Detidos em  
[ ]: 
  
ISIN Nº:  
[ ] 
  
Nome do Participante DTC/EC:  
[ ] 
______________________________________________ 
Nº de Participante DTC/EC: [ ]
  
_______________________________________________ 

 
B. ASSINATURA POR GESTOR, CORRETOR, 

AGENTE OU CONSULTOR 
 
O abaixo assinado pelo presente declara e garante que é o 
gestor, agente, corretor, representante ou consultor do 
proprietário beneficiário indicado, e que o 
credor/proprietário beneficiário conferiu ao abaixo 
assinado o poder e a autoridade para entregar este 
certificado em nome desse credor/proprietário beneficiário, 
e que esse poder não foi conferido nem atribuído a 
nenhuma outra pessoa. 
 
Nome do Agent, Representante ou 
Consultor:______________________________________            

fls. 17055



 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

9 

 

Address:
  
Phone:
  
Fax:
  
E-mail: 
  
Name of Creditor/Beneficial Owner(s): 
_____________________________________________ 
Total Current Principal Amount of 5.125% Senior Notes 
Due December 26, 2026 Owned as of 
[ ]:
  
Cusip No.:
  
  
DTC Participant Name:
  
DTC Participant No.:
  
  
 
Signature:
  
Name: [ ] 
Title: [ ] 
Date: [ ] 

 

Endereço:
  
Telefone:
  
Fax:
  
E-mail: 
  
Nome do Credor/Proprietário Beneficiário 
______________________________________________ 
Valor Total de Principal dos Títulos Seniores de 5,125% 
com Vencimento em 26 de dezembro de 2026 em [ ]:
  
Cusip Nº:
  
  
Nome do Participante DTC/EC:
  
Nº de Participante DTC/EC:
  
  
 
Assinatura:
  
Nome: [ ] 
Cargo: [ ] 
Data: [ ] 

 

 

  

fls. 17056



 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

10 

 

 
CERTIFICATION OF HOLDER 

 
A. EXECUTION BY BENEFICIAL OWNER 

 
 

The undersigned beneficial owner of the Notes hereby 
represents and warrants that it is the beneficial owner of 
the Notes described below in accordance with the 
attached screen shot from the undersigned’s 
broker/custodian website showing ownership of the 
Notes. 
 
Name of Creditor/Beneficial Owner (Bondholder): 
[ ] 
_____________________________________________ 
Address: [ ]
  
Phone:  
[ ] 
  
Fax: [ ]
  
E-mail: [ ]
  
Total Current Principal Amount of 6.000% Senior Notes 
Due October 5, 2027 as of  
[ ]: 
  
ISIN No.: [ ]
  
DTC/EC Participant Name: [ ]
  
DTC/EC Participant No.: [ ]
  
  

 
B. EXECUTION BY NOMINEE OR ADVISOR 

 
 

The undersigned hereby represents and warrants that it is 
the fund manager, agent, nominee or advisor for the 
beneficial owner indicated, and that the 
Creditor/Beneficial Owner has granted to the 
undersigned the power and authority to deliver this 
Certification on behalf of such Creditor/Beneficial 
Owner, and that such power has not been granted or 
assigned to any other Person. 
 
Name of Agent, Nominee or 
Advisor:______________________________________                

 
CERTIFICADO DE DETENTOR DE TÍTULOS 

 
A. ASSINATURA POR PROPRIETÁRIO 

BENEFICIÁRIO 
 

O proprietário beneficiário abaixo assinado dos Títulos 
pelo presente declara e garante que é o proprietário 
beneficiário dos Títulos descritos abaixo de acordo com a 
tela anexa do website do agente/custodiante abaixo 
assinado, refletindo a propriedade dos Títulos. 
 
 
Nome do Credor/Proprietário Beneficiário (Bondholder):  
[ ] 
______________________________________________ 
Endereço: [ ]
  
Telefone: [ ]
  
Fax: [ ]
  
E-mail: [ ]
  
Valor Total de Principal dos Títulos Seniores de 6,000% 
com Vencimento em 5 de outubro de 2027 Detidos em  
[ ]: 
  
ISIN Nº:  
[ ] 
  
Nome do Participante DTC/EC:  
[ ] 
______________________________________________ 
Nº de Participante DTC/EC: [ ]
  
_______________________________________________ 

 
B. ASSINATURA POR GESTOR, CORRETOR, 

AGENTE OU CONSULTOR 
 
O abaixo assinado pelo presente declara e garante que é o 
gestor, agente, corretor, representante ou consultor do 
proprietário beneficiário indicado, e que o 
credor/proprietário beneficiário conferiu ao abaixo 
assinado o poder e a autoridade para entregar este 
certificado em nome desse credor/proprietário beneficiário, 
e que esse poder não foi conferido nem atribuído a 
nenhuma outra pessoa. 
 
Nome do Agent, Representante ou 
Consultor:______________________________________            

fls. 17057



 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

11 

 

Address:
  
Phone:
  
Fax:
  
E-mail: 
  
Name of Creditor/Beneficial Owner(s): 
_____________________________________________ 
Total Current Principal Amount of 6.000% Senior Notes 
Due October 5, 2027 Owned as of 
[ ]:
  
Cusip No.:
  
  
DTC Participant Name:
  
DTC Participant No.:
  
  
 
Signature:
  
Name: [ ] 
Title: [ ] 
Date: [ ] 

 

Endereço:
  
Telefone:
  
Fax:
  
E-mail: 
  
Nome do Credor/Proprietário Beneficiário 
______________________________________________ 
Valor Total de Principal dos Títulos Seniores de 6,000% 
com Vencimento em 5 de outubro de 2027 em [ ]:
  
Cusip Nº:
  
  
Nome do Participante DTC/EC:
  
Nº de Participante DTC/EC:
  
  
 
Assinatura:
  
Nome: [ ] 
Cargo: [ ] 
Data: [ ] 

 

 

 

  

fls. 17058



 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

12 

 

 
CERTIFICATION OF HOLDER 

 
A. EXECUTION BY BENEFICIAL OWNER 

 
 

The undersigned beneficial owner of the Notes hereby 
represents and warrants that it is the beneficial owner of 
the Notes described below in accordance with the 
attached screen shot from the undersigned’s 
broker/custodian website showing ownership of the 
Notes. 
 
Name of Creditor/Beneficial Owner (Bondholder): 
[ ] 
_____________________________________________ 
Address: [ ]
  
Phone:  
[ ] 
  
Fax: [ ]
  
E-mail: [ ]
  
Total Current Principal Amount of 4.375% Senior Notes 
Due October 25, 2029 as of  
[ ]: 
  
ISIN No.: [ ]
  
DTC/EC Participant Name: [ ]
  
DTC/EC Participant No.: [ ]
  
  

 
B. EXECUTION BY NOMINEE OR ADVISOR 

 
 

The undersigned hereby represents and warrants that it is 
the fund manager, agent, nominee or advisor for the 
beneficial owner indicated, and that the 
Creditor/Beneficial Owner has granted to the 
undersigned the power and authority to deliver this 
Certification on behalf of such Creditor/Beneficial 
Owner, and that such power has not been granted or 
assigned to any other Person. 
 
Name of Agent, Nominee or 
Advisor:______________________________________                

 
CERTIFICADO DE DETENTOR DE TÍTULOS 

 
A. ASSINATURA POR PROPRIETÁRIO 

BENEFICIÁRIO 
 

O proprietário beneficiário abaixo assinado dos Títulos 
pelo presente declara e garante que é o proprietário 
beneficiário dos Títulos descritos abaixo de acordo com a 
tela anexa do website do agente/custodiante abaixo 
assinado, refletindo a propriedade dos Títulos. 
 
 
Nome do Credor/Proprietário Beneficiário (Bondholder):  
[ ] 
______________________________________________ 
Endereço: [ ]
  
Telefone: [ ]
  
Fax: [ ]
  
E-mail: [ ]
  
Valor Total de Principal dos Títulos Seniores de Títulos 
Seniores de 4,375% com Vencimento em 25 de outubro de 
2029 Detidos em  
[ ]: 
  
ISIN Nº:  
[ ] 
  
Nome do Participante DTC/EC:  
[ ] 
______________________________________________ 
Nº de Participante DTC/EC: [ ]
  
_______________________________________________ 

 
B. ASSINATURA POR GESTOR, CORRETOR, 

AGENTE OU CONSULTOR 
 
O abaixo assinado pelo presente declara e garante que é o 
gestor, agente, corretor, representante ou consultor do 
proprietário beneficiário indicado, e que o 
credor/proprietário beneficiário conferiu ao abaixo 
assinado o poder e a autoridade para entregar este 
certificado em nome desse credor/proprietário beneficiário, 
e que esse poder não foi conferido nem atribuído a 
nenhuma outra pessoa. 
 

fls. 17059



 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

13 

 

Address:
  
Phone:
  
Fax:
  
E-mail: 
  
Name of Creditor/Beneficial Owner(s): 
_____________________________________________ 
Total Current Principal Amount of 4.375% Senior Notes 
Due October 25, 2029 Owned as of 
[ ]:
  
Cusip No.:
  
  
DTC Participant Name:
  
DTC Participant No.:
  
  
 
Signature:
  
Name: [ ] 
Title: [ ] 
Date: [ ] 

 

Nome do Agent, Representante ou 
Consultor:______________________________________            
Endereço:
  
Telefone:
  
Fax:
  
E-mail: 
  
Nome do Credor/Proprietário Beneficiário 
______________________________________________ 
Valor Total de Principal dos Títulos Seniores de 4,375% 
com Vencimento em 25 de outubro de 2029 em [ ]:
  
Cusip Nº:
  
  
Nome do Participante DTC/EC:
  
Nº de Participante DTC/EC:
  
  
 
Assinatura:
  
Nome: [ ] 
Cargo: [ ] 
Data: [ ] 

 
 

 

  

fls. 17060



 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

14 

 

 
CERTIFICATION OF HOLDER 

 
A. EXECUTION BY BENEFICIAL OWNER 

 
 

The undersigned beneficial owner of the Notes hereby 
represents and warrants that it is the beneficial owner of 
the Notes described below in accordance with the 
attached screen shot from the undersigned’s 
broker/custodian website showing ownership of the 
Notes. 
 
Name of Creditor/Beneficial Owner (Bondholder): 
[ ] 
_____________________________________________ 
Address: [ ]
  
Phone:  
[ ] 
  
Fax: [ ]
  
E-mail: [ ]
  
Total Current Principal Amount of 5.250% Senior Notes 
Due December 27, 2033 as of  
[ ]: 
  
ISIN No.: [ ]
  
DTC/EC Participant Name: [ ]
  
DTC/EC Participant No.: [ ]
  
  

 
B. EXECUTION BY NOMINEE OR ADVISOR 

 
 

The undersigned hereby represents and warrants that it is 
the fund manager, agent, nominee or advisor for the 
beneficial owner indicated, and that the 
Creditor/Beneficial Owner has granted to the 
undersigned the power and authority to deliver this 
Certification on behalf of such Creditor/Beneficial 
Owner, and that such power has not been granted or 
assigned to any other Person. 
 
Name of Agent, Nominee or 
Advisor:______________________________________                

 
CERTIFICADO DE DETENTOR DE TÍTULOS 

 
A. ASSINATURA POR PROPRIETÁRIO 

BENEFICIÁRIO 
 

O proprietário beneficiário abaixo assinado dos Títulos 
pelo presente declara e garante que é o proprietário 
beneficiário dos Títulos descritos abaixo de acordo com a 
tela anexa do website do agente/custodiante abaixo 
assinado, refletindo a propriedade dos Títulos. 
 
 
Nome do Credor/Proprietário Beneficiário (Bondholder):  
[ ] 
______________________________________________ 
Endereço: [ ]
  
Telefone: [ ]
  
Fax: [ ]
  
E-mail: [ ]
  
Valor Total de Principal dos Títulos Seniores de 5,250% 
com Vencimento em 27 de dezembro de 2033 Detidos em  
[ ]: 
  
ISIN Nº:  
[ ] 
  
Nome do Participante DTC/EC:  
[ ] 
______________________________________________ 
Nº de Participante DTC/EC: [ ]
  
_______________________________________________ 

 
B. ASSINATURA POR GESTOR, CORRETOR, 

AGENTE OU CONSULTOR 
 
O abaixo assinado pelo presente declara e garante que é o 
gestor, agente, corretor, representante ou consultor do 
proprietário beneficiário indicado, e que o 
credor/proprietário beneficiário conferiu ao abaixo 
assinado o poder e a autoridade para entregar este 
certificado em nome desse credor/proprietário beneficiário, 
e que esse poder não foi conferido nem atribuído a 
nenhuma outra pessoa. 
 
Nome do Agent, Representante ou 
Consultor:______________________________________            

fls. 17061



 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

15 

 

Address:
  
Phone:
  
Fax:
  
E-mail: 
  
Name of Creditor/Beneficial Owner(s): 
_____________________________________________ 
Total Current Principal Amount of 5.250% Senior Notes 
Due December 27, 2033 Owned as of 
[ ]:
  
Cusip No.:
  
  
DTC Participant Name:
  
DTC Participant No.:
  
  
 
Signature:
  
Name: [ ] 
Title: [ ] 
Date: [ ] 

 

Endereço:
  
Telefone:
  
Fax:
  
E-mail: 
  
Nome do Credor/Proprietário Beneficiário 
______________________________________________ 
Valor Total de Principal dos Títulos Seniores de 5,250% 
com Vencimento em 27 de dezembro de 2033 em [ ]:
  
Cusip Nº:
  
  
Nome do Participante DTC/EC:
  
Nº de Participante DTC/EC:
  
  
 
Assinatura:
  
Nome: [ ] 
Cargo: [ ] 
Data: [ ] 

 

 

 

  

fls. 17062



 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

16 

 

 
CERTIFICATION OF HOLDER 

 
A. EXECUTION BY BENEFICIAL OWNER 

 
 

The undersigned beneficial owner of the Notes hereby 
represents and warrants that it is the beneficial owner of 
the Notes described below in accordance with the 
attached screen shot from the undersigned’s 
broker/custodian website showing ownership of the 
Notes. 
 
Name of Creditor/Beneficial Owner (Bondholder): 
[ ] 
_____________________________________________ 
Address: [ ]
  
Phone:  
[ ] 
  
Fax: [ ]
  
E-mail: [ ]
  
Total Current Principal Amount of 7.125% Senior Notes 
Due December 26, 2046 as of  
[ ]: 
  
ISIN No.: [ ]
  
DTC/EC Participant Name: [ ]
  
DTC/EC Participant No.: [ ]
  
  

 
B. EXECUTION BY NOMINEE OR ADVISOR 

 
 

The undersigned hereby represents and warrants that it is 
the fund manager, agent, nominee or advisor for the 
beneficial owner indicated, and that the 
Creditor/Beneficial Owner has granted to the 
undersigned the power and authority to deliver this 
Certification on behalf of such Creditor/Beneficial 
Owner, and that such power has not been granted or 
assigned to any other Person. 
 
Name of Agent, Nominee or 
Advisor:______________________________________                

 
CERTIFICADO DE DETENTOR DE TÍTULOS 

 
A. ASSINATURA POR PROPRIETÁRIO 

BENEFICIÁRIO 
 

O proprietário beneficiário abaixo assinado dos Títulos 
pelo presente declara e garante que é o proprietário 
beneficiário dos Títulos descritos abaixo de acordo com a 
tela anexa do website do agente/custodiante abaixo 
assinado, refletindo a propriedade dos Títulos. 
 
 
Nome do Credor/Proprietário Beneficiário (Bondholder):  
[ ] 
______________________________________________ 
Endereço: [ ]
  
Telefone: [ ]
  
Fax: [ ]
  
E-mail: [ ]
  
Valor Total de Principal dos Títulos Seniores de 7,125% 
com Vencimento em 26 de dezembro de 2046 Detidos em  
[ ]: 
  
ISIN Nº:  
[ ] 
  
Nome do Participante DTC/EC:  
[ ] 
______________________________________________ 
Nº de Participante DTC/EC: [ ]
  
_______________________________________________ 

 
B. ASSINATURA POR GESTOR, CORRETOR, 

AGENTE OU CONSULTOR 
 
O abaixo assinado pelo presente declara e garante que é o 
gestor, agente, corretor, representante ou consultor do 
proprietário beneficiário indicado, e que o 
credor/proprietário beneficiário conferiu ao abaixo 
assinado o poder e a autoridade para entregar este 
certificado em nome desse credor/proprietário beneficiário, 
e que esse poder não foi conferido nem atribuído a 
nenhuma outra pessoa. 
 
Nome do Agent, Representante ou 
Consultor:______________________________________            

fls. 17063



 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

17 

 

Address:
  
Phone:
  
Fax:
  
E-mail: 
  
Name of Creditor/Beneficial Owner(s): 
_____________________________________________ 
Total Current Principal Amount of 7.125% Senior Notes 
Due December 26, 2046 Owned as of 
[ ]:
  
Cusip No.:
  
  
DTC Participant Name:
  
DTC Participant No.:
  
  
 
Signature:
  
Name: [ ] 
Title: [ ] 
Date: [ ] 

 

Endereço:
  
Telefone:
  
Fax:
  
E-mail: 
  
Nome do Credor/Proprietário Beneficiário 
______________________________________________ 
Valor Total de Principal dos Títulos Seniores de 7,125% 
com Vencimento em 26 de dezembro de 2046 em [ ]:
  
Cusip Nº:
  
  
Nome do Participante DTC/EC:
  
Nº de Participante DTC/EC:
  
  
 
Assinatura:
  
Nome: [ ] 
Cargo: [ ] 
Data: [ ] 

 

 

 

  

fls. 17064



 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

18 

 

 
CERTIFICATION OF HOLDER 

 
A. EXECUTION BY BENEFICIAL OWNER 

 
 

The undersigned beneficial owner of the Notes hereby 
represents and warrants that it is the beneficial owner of 
the Notes described below in accordance with the 
attached screen shot from the undersigned’s 
broker/custodian website showing ownership of the 
Notes. 
 
Name of Creditor/Beneficial Owner (Bondholder): 
[ ] 
_____________________________________________ 
Address: [ ]
  
Phone:  
[ ] 
  
Fax: [ ]
  
E-mail: [ ]
  
Total Current Principal Amount of 7.500% Perpetual 
Notes as of  
[ ]: 
  
ISIN No.: [ ]
  
DTC/EC Participant Name: [ ]
  
DTC/EC Participant No.: [ ]
  
  

 
B. EXECUTION BY NOMINEE OR ADVISOR 

 
 

The undersigned hereby represents and warrants that it is 
the fund manager, agent, nominee or advisor for the 
beneficial owner indicated, and that the 
Creditor/Beneficial Owner has granted to the 
undersigned the power and authority to deliver this 
Certification on behalf of such Creditor/Beneficial 
Owner, and that such power has not been granted or 
assigned to any other Person. 
 
Name of Agent, Nominee or 
Advisor:______________________________________                

 
CERTIFICADO DE DETENTOR DE TÍTULOS 

 
A. ASSINATURA POR PROPRIETÁRIO 

BENEFICIÁRIO 
 

O proprietário beneficiário abaixo assinado dos Títulos 
pelo presente declara e garante que é o proprietário 
beneficiário dos Títulos descritos abaixo de acordo com a 
tela anexa do website do agente/custodiante abaixo 
assinado, refletindo a propriedade dos Títulos. 
 
 
Nome do Credor/Proprietário Beneficiário (Bondholder):  
[ ] 
______________________________________________ 
Endereço: [ ]
  
Telefone: [ ]
  
Fax: [ ]
  
E-mail: [ ]
  
Valor Total de Principal dos Títulos Perpétuos de 7,500% 
Detidos em  
[ ]: 
  
ISIN Nº:  
[ ] 
  
Nome do Participante DTC/EC:  
[ ] 
______________________________________________ 
Nº de Participante DTC/EC: [ ]
  
_______________________________________________ 

 
B. ASSINATURA POR GESTOR, CORRETOR, 

AGENTE OU CONSULTOR 
 
O abaixo assinado pelo presente declara e garante que é o 
gestor, agente, corretor, representante ou consultor do 
proprietário beneficiário indicado, e que o 
credor/proprietário beneficiário conferiu ao abaixo 
assinado o poder e a autoridade para entregar este 
certificado em nome desse credor/proprietário beneficiário, 
e que esse poder não foi conferido nem atribuído a 
nenhuma outra pessoa. 
 
Nome do Agent, Representante ou 
Consultor:______________________________________            

fls. 17065



 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

19 

 

Address:
  
Phone:
  
Fax:
  
E-mail: 
  
Name of Creditor/Beneficial Owner(s): 
_____________________________________________ 
Total Current Principal Amount of 7.500% Perpetual 
Notes Owned as of 
[ ]:
  
Cusip No.:
  
  
DTC Participant Name:
  
DTC Participant No.:
  
  
 
Signature:
  
Name: [ ] 
Title: [ ] 
Date: [ ] 

 

Endereço:
  
Telefone:
  
Fax:
  
E-mail: 
  
Nome do Credor/Proprietário Beneficiário 
______________________________________________ 
Valor Total de Principal dos Títulos Perpétuos de 7,500% 
em [ ]:
  
Cusip Nº:
  
  
Nome do Participante DTC/EC:
  
Nº de Participante DTC/EC:
  
  
 
Assinatura:
  
Nome: [ ] 
Cargo: [ ] 
Data: [ ] 

 

 

 

 

  

fls. 17066



 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

20 

 

 
CERTIFICATION OF HOLDER 

 
A. EXECUTION BY BENEFICIAL OWNER 

 
 

The undersigned beneficial owner of the Notes hereby 
represents and warrants that it is the beneficial owner of 
the Notes described below in accordance with the 
attached screen shot from the undersigned’s 
broker/custodian website showing ownership of the 
Notes. 
 
Name of Creditor/Beneficial Owner (Bondholder): 
[ ] 
_____________________________________________ 
Address: [ ]
  
Phone:  
[ ] 
  
Fax: [ ]
  
E-mail: [ ]
  
Total Current Principal Amount of Instrument Titles Due 
2058 as of  
[ ]: 
  
ISIN No.: [ ]
  
DTC/EC Participant Name: [ ]
  
DTC/EC Participant No.: [ ]
  
  

 
B. EXECUTION BY NOMINEE OR ADVISOR 

 
 

The undersigned hereby represents and warrants that it is 
the fund manager, agent, nominee or advisor for the 
beneficial owner indicated, and that the 
Creditor/Beneficial Owner has granted to the 
undersigned the power and authority to deliver this 
Certification on behalf of such Creditor/Beneficial 
Owner, and that such power has not been granted or 
assigned to any other Person. 
 
Name of Agent, Nominee or 
Advisor:______________________________________                

 
CERTIFICADO DE DETENTOR DE TÍTULOS 

 
A. ASSINATURA POR PROPRIETÁRIO 

BENEFICIÁRIO 
 

O proprietário beneficiário abaixo assinado dos Títulos 
pelo presente declara e garante que é o proprietário 
beneficiário dos Títulos descritos abaixo de acordo com a 
tela anexa do website do agente/custodiante abaixo 
assinado, refletindo a propriedade dos Títulos. 
 
 
Nome do Credor/Proprietário Beneficiário (Bondholder):  
[ ] 
______________________________________________ 
Endereço: [ ]
  
Telefone: [ ]
  
Fax: [ ]
  
E-mail: [ ]
  
Valor Total de Principal dos Instrumentos com 
Vencimento em 2058 Detidos em  
[ ]: 
  
ISIN Nº:  
[ ] 
  
Nome do Participante DTC/EC:  
[ ] 
______________________________________________ 
Nº de Participante DTC/EC: [ ]
  
_______________________________________________ 

 
B. ASSINATURA POR GESTOR, CORRETOR, 

AGENTE OU CONSULTOR 
 
O abaixo assinado pelo presente declara e garante que é o 
gestor, agente, corretor, representante ou consultor do 
proprietário beneficiário indicado, e que o 
credor/proprietário beneficiário conferiu ao abaixo 
assinado o poder e a autoridade para entregar este 
certificado em nome desse credor/proprietário beneficiário, 
e que esse poder não foi conferido nem atribuído a 
nenhuma outra pessoa. 
 
Nome do Agent, Representante ou 
Consultor:______________________________________            

fls. 17067



 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

21 

 

Address:
  
Phone:
  
Fax:
  
E-mail: 
  
Name of Creditor/Beneficial Owner(s): 
_____________________________________________ 
Total Current Principal Amount of Instrument Titles Due 
2058 Owned as of 
[ ]:
  
Cusip No.:
  
  
DTC Participant Name:
  
DTC Participant No.:
  
  
 
Signature:
  
Name: [ ] 
Title: [ ] 
Date: [ ] 

 

Endereço:
  
Telefone:
  
Fax:
  
E-mail: 
  
Nome do Credor/Proprietário Beneficiário 
______________________________________________ 
Valor Total de Principal dos Instrumentos com 
Vencimento em 2058 em 
[ ]:
  
Cusip Nº:
  
  
Nome do Participante DTC/EC:
  
Nº de Participante DTC/EC:
  
  
 
Assinatura:
  
Nome: [ ] 
Cargo: [ ] 
Data: [ ] 

 
 

 

 

fls. 17068




